售汇业务。2014 年，国家外汇管理局下发第二批跨境支付企业许可名单，推动

跨境支付行业发展进一步加快。

2015 年国家外汇管理局正式发布了《国家外汇管理局关于开展支付机构跨

境外汇支付业务试点的通知》和《支付机构跨境外汇支付业务试点指导意见》（以

下简称指导意见），开始在全国范围内开展部分支付机构跨境外汇支付业务试

点，允许支付机构为跨境电商交易双方提供外汇资金收付及结售汇服务，拥有

支付牌照并范围包括互联网支付企业都可以申请。目前已经有 23 家境内机构获

得跨境支付牌照，跨境支付业务范围覆盖：货物贸易、留学教育、航空机票、

酒店住宿 国际运输、旅游服务、国际会议、国际展览、软件服务等。在支付限

额、合作银行数量以及信息申报等几方面，《指导意见》也指明将尽量减少严

管，对获得牌照的第三方支付实行适当“松绑”。

综上所述，本次交易符合国家产业政策。

（2）本次交易符合有关环境保护的法律和行政法规的规定

根据汇元通出具的承诺，汇元通及其子公司最近三年经营过程中没有因违

反环境保护方面的法律、法规和规范性文件而受到重大处罚的情况。本次交易

符合有关环境保护的法律和行政法规的规定。

（3）本次交易符合土地管理法律和行政法规的规定

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问核查意见

27

截至预案出具日，汇元通主要办公场所和生产场地均通过租赁方式取得，

本次交易不存在违反土地方面有关法律和行政法规的规定。

（4）本次交易不存在违反反垄断法规规定的情形

汇元通所属的行业存在较多参与者，汇元通在其所属行业中并未获得市场

支配地位。根据《中华人民共和国反垄断法》等相关规定，广博股份本次购买汇

元通 100%股权的行为并不违反反垄断相关法规。

综上所述，本次交易事项符合国家相关产业政策和有关环境保护、土地管

理等法律法规，亦不违反《中华人民共和国反垄断法》的规定。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易事项符合国家相关产业政策和有关

环境保护、土地管理等法律法规，亦不违反《中华人民共和国反垄断法》的规定。

2、本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件

本次交易前，广博股份总股本 305,118,303 股。如汇元通 100%股权的收购价

格按照预估值约 33,000.00 万美元测算，则广博股份拟向交易对方发行 47,396,520

股股份，向不超过 10 名特定投资者发行不超过 54,266,954 股股份。本次交易前

后发行人的股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易之前 发行股份购买资产后 募集配套资金后

持股数量

（股）

持股比

例
持股数量（股） 持股比例 持股数量（股）

持股比

例

王利平 67,509,779 22.13% 67,509,779 19.15% 67,509,779 16.60%

任杭中 44,994,840 14.75% 44,994,840 12.76% 46,307,750 11.38%

广博投资控股有

限公司
21,397,659 7.01% 21,397,659 6.07% 21,397,659 5.26%

王君平 18,426,548 6.04% 18,426,548 5.23% 18,426,548 4.53%

宁波兆泰投资有

限公司
15,613,368 5.12% 15,613,368 4.43% 15,613,368 3.84%

宁波广联投资有

限公司
14,753,349 4.84% 14,753,349 4.19% 14,753,349 3.63%

雅戈尔集团股份

有限公司
10,830,000 3.55% 10,830,000 3.07% 10,830,000 2.66%

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问核查意见

28

杨广水 6,398,348 2.10% 6,398,348 1.82% 6,398,348 1.57%

杨燕 6,398,348 2.10% 6,398,348 1.82% 6,398,348 1.57%

宁波融合 5,159,958 1.69% 5,159,958 1.46% 5,159,958 1.27%

宁波韦德   25,134,518 7.13% 25,134,518 6.18%

宁波融畅   22,262,002 6.32% 22,262,002 5.47%

上海镜缨投资合

伙企业（有限合

伙）

   10,940,919 2.69%

中邮创业基金管

理股份有限公司
   9,628,008 2.37%

杨爱华   8,752,735 2.15%

北京丰实鑫隆投

资有限公司
   5,689,277 1.40%

黄超   5,470,459 1.34%

李世祥   5,470,459 1.34%

西藏达孜高鹄资

产管理有限公司-

博元定增基金

   4,814,004 1.18%

康河成长壹号   2,188,183 0.54%

其他股东 93,636,106 30.69% 93,636,106 26.56% 93,636,106 23.02%

股份总计 305,118,303 100.00% 352,514,823 100.00% 406,781,777 100.00%

注：上表中募集配套资金按发行 54,266,954 股的上限测算。

依据深交所的相关规则，如社会公众持有的广博股份股份连续 20 个交易日

低于公司股份总数的 10%，将会被认定为股权分布不符合上市条件。从上表的情

况看，本次交易完成后，广博股份的股权分布仍符合上市条件。

经核查，本独立财务顾问认为：根据《上市规则》，本次交易不会导致上市

公司不符合股票上市条件。

3、本次交易的资产定价公允，不存在损害上市公司和股东合法权益的情形

本次交易已聘请中联资产评估对标的资产进行评估，中联资产评估及其评估

人员与标的公司、广博股份以及各交易对方均没有现实的及预期的利益或冲突，

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问核查意见

29

具有充分的独立性，其出具的评估报告符合客观、公正、独立、科学的原则。上

市公司董事会及独立董事发表明确意见，认为本次评估假设前提和评估结论合

理，评估方法选取得当，收益法定价原则符合公允的市场原则，标的资产的定价

合理、公允。

本次交易的交易价格将由交易各方根据具有证券业务资格的评估机构出具

的资产评估报告中确认的标的资产的评估结果协商确定。标的资产的预估值约为

33,268.99 万美元，上市公司在预案中对该预估值的评估方法、预估结果的形成、